



COMUNE DI CALATABIANO

(prov. di CT)

Area economico - Finanziaria

TREND STORICO ANTICIPAZIONE DI CASSA NON ESTINTA A CHIUSURA ESERCIZIO (DEBITO NEI CONFRONTI DEL TESORIERE)

Importo dell'anticipazione di Tesoreria non rimborsata al 31 dicembre

| 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |
|------------|------------|------------|------------|--------------|------------|------------|------------|------------|
| 657.005,60 | 604.057,31 | 832.645,17 | 772.803,58 | 1.044.779,78 | 940.977,43 | 604.711,33 | 447.962,51 | 181.562,58 |

Importo massimo anticipazione concessa

| 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |
|------------|--------------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|
| 977.622,00 | 1.052.673,59 | 985.177,62 | 1.097.431,70 | 1.075.917,14 | 1.393.547,15 | 1.094.929,71 | 1.108.331,28 | 959.525,75 |

TREND STORICO INTERESSI PASSIVI MATURATI SULL'UTILIZZO DELL'ANTICIPAZIONE DI TESORERIA

interessi passivi maturati

| 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 56.000,00 | 55.112,46 | 35.458,34 | 37.660,48 | 56.474,27 | 39.693,38 | 34.100,00 | 24.233,00 |

Come si evince dalla tabella esposta il ricorso all'anticipazione di cassa risale all'esercizio 2006. Da tale annualità i rendiconti sono stati caratterizzati dalla presenza a chiusura di ciascun esercizio finanziario di una esposizione debitoria nei confronti del Tesoriere dovuta al mancato rimborso, entro la chiusura del relativo esercizio finanziario, dell'anticipazione concessa. Detta esposizione debitoria ha raggiunto i massimi livelli nell'esercizio 2010, mentre a decorrere dall'esercizio 2012 si è registrata una graduale riduzione che ha conseguito il minimo storico nel 2014. La riduzione è dovuta non soltanto all'incasso dei trasferimenti regionali pervenuti a fine anno 2014 atteso che, anche per gli esercizi precedenti, i trasferimenti regionali sono stati incassati nello stesso periodo, ma soprattutto all'incremento degli incassi delle entrate proprie dell'Ente (IMU 94,20%, addizionale comunale all'IRPEF 66%, TASI 71,76%) ed alla notevole riduzione delle spese correnti. La riduzione dell'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria ha avuto, naturalmente, ripercussioni positive sugli interessi passivi maturati. Infatti, come è dato evincere dalla tabella sopra riportata, si è passati dal € 57.000,00 nel 2007 ad € 24.233,00 nel 2014.

TREND STORICO INCASSI ENTRATE PROPRIE

| | 2009 | | | 2010 | | | 2011 | | | 2012 | | | 2013 | | | 2014 | | | | | |
|---------------------------|------------|------------|--------|------------|------------|---------|------------|------------|--------|------------|------------|--------|--------------|------------|--------|--------------|------------|--------|---------------------|----------------|--------|
| | accertato | incassato | % | accertato | incassato | % | accertato | incassato | % | accertato | incassato | % | accertato | incassato | % | accertato | incassato | % | incassi inizio 2015 | totale incassi | % |
| TARSU/TARES /TARI | 518.234,00 | 130.826,00 | 25,24% | 621.881,00 | 297.415,28 | 47,83% | 550.000,00 | 310.081,00 | 56,38% | 776.782,42 | 314.957,50 | 40,55% | 880.727,00 | 316.965,50 | 35,99% | 1.118.396,00 | 556.818,18 | 49,79% | 16.480,00 | 573.298,18 | 51,26% |
| ICI/IMU | 448.856,23 | 229.528,29 | 51,14% | 450.000,00 | 245.277,11 | 54,51% | 450.000,00 | 314.500,00 | 69,89% | 785.454,00 | 521.992,48 | 66,46% | 1.011.480,00 | 772.009,13 | 76,32% | 1.011.471,00 | 944.054,33 | 93,33% | 8.735,76 | 952.790,09 | 94,20% |
| ADDIZIONALE COM.LE IRPEF | 63.000,00 | 56.721,36 | 90,03% | 63.000,00 | 63.351,54 | 100,56% | 63.000,00 | 54.150,00 | 85,95% | 204.000,00 | 68.222,84 | 33,44% | 295.000,00 | 166.145,29 | 56,32% | 295.000,00 | 192.244,53 | 65,17% | 2.011,10 | 194.255,63 | 65,85% |
| SERVIZIO IDRICO INTEGRATO | 464.500,58 | 276.765,72 | 59,58% | 384.000,00 | 289.263,96 | 75,33% | 449.000,00 | 272.680,58 | 60,73% | 423.000,00 | 236.639,13 | 55,94% | 439.850,96 | 221.857,77 | 50,44% | 426.392,72 | 179.717,98 | 42,15% | 55.000,00 | 234.717,98 | 55,05% |
| TASI | | | | | | | | | | | | | | | | 102.875,46 | 71.753,62 | 69,75% | 2.073,96 | 73.827,58 | 71,76% |